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VISTOS: 

Departamento de Salud 

PROMULGA ACUERDO Nº137 DE FECHA 25 
DE JUNIO DEL 2024 QUE MODIFICA 
PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE 
SALUD 2024. 

DECRETO EXENTO N° _f_1_2._3_1 _ 
RECOLETA O 5 JUL 2024 

1. Que el artículo 65, inciso primero, letra a) de la ley Nº 18.695, dispone que el alcalde requiere el 
acuerdo del Concejo Municipal tanto para aprobar el presupuesto municipal como las 
modificaciones que se le introduzcan al mismo, procedimiento que resulta igualmente exigible 
tratándose de los presupuestos de los Servicios de Salud. 

2. El Acuerdo del Honorable Concejo Municipal Nº137 de fecha 25 de Junio de 2024, mediante el 
cual se aprueba la modificación Nº3 del Presupuesto de Gastos del Departamento de Salud 
Municipal para el año 2024. 

3. El Decreto Exento Nº1044 con fecha 31 de Mayo de 2024, que designa en comisión de servicios 
a doña Maria Jose Montoya Urra, Jefa del Departamento de Salud y delega facultades. 

4. El Decreto Exento Nº1145 con fecha 25 de Junio de 2024, que designa como Alcaldesa 
Subrogante a doña Gianinna Repetti Lara. 

5. El decreto exento Nº2366 de fecha 29 de Diciembre de 2023 que designa como Secretaria 
Municipal Subrogante a doña Kemeny Meneses Mateluna. 

TENIENDO PRESENTE: 

DECRETO: 

Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, con 
esta fecha dicto el siguiente decreto. 

1. PROMÚLGUESE el acuerdo N°137 del Concejo Municipal de fecha 25 de Junio de 2024, que 
aprueba la modificación N°3 del Presupuesto de Gastos del Departamento de Salud Municipal 
para el año 2024, de acuerdo a lo siguiente: 

1 1 1 1 



11 . Departamento de Salud 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°3 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 2024 M$ 

SUBT ÍTEM PRESUPUESTO NUEVO 

ASIG DENOMINACIÓN 
VIGENTE 

AUMENTO DISMINUCIÓN PPTO 
VIGENTE 

Deudores Presupuestarios 25.623.812 o o 25.623.812 
05 c X c Transferencias Corrientes 23.347.815 o o 23.347.815 

03 De Otras Entidades Públicas 23.347.815 o o 23.347.815 
006 Del Servicio de Salud 1 19.595.526 o o 19.595.526 
007 Del Tesoro Público 241.158 o o 241.158 
099 De Otras Entidades Pú blicas 327.949 o o 327.949 
101 De Servicios Incorporados a su Gestión 1 3.183.182 o o 3.183.182 

06 C x C Rentas de la Propiedad 616 o o 616 
01 Arriendo de Activos No Financieros 616 o o 616 

001 Arriendo de Infraestructura 616 o o 616 
07 c X c Ingresos de Operación 1.070.522 o o 1.070.522 

01 Venta de Bienes 1.052.265 o o 1.052.265 

001 Venta de Bienes 1.052.265 o o 1.052.265 
02 Venta de Servicios 18.257 o o 18.257 

001 Cobro a no Beneficiarios 18.257 o o 18.257 

08 c X c Otros Ingresos Corrientes 1.122.124 o o 1.122.124 

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias 
1.100.000 o o 1.100.000 Médicas 

001 
Reembolsos Art. 4° Ley N° 19.345 y Ley N° 

1.100.000 o o 1.100.000 
19.117 Art. Único 

02 Multas y Sanciones Pecu niarias o o o o 
008 Multas e Intereses o o o o 

99 Otros 22.124 o o 22.124 

001 
Devoluciones y Reintegros no Provenientes 

1.200 o o 1.200 
de Impuestos 

999 Otros 20.924 o o 20.924 

12 Ingresos por Percibir 55.167 o o 55.167 

10 Ingresos por Percibir 55.167 o o 55.167 

15 Saldo Inicial de Caja 27.568 o o 27.568 

Subtotales o o 

GASTOS PRESUPUESTARIOS 2024 M$ 

SUBTÍTEM PRESUPUESTO 
NUEVO 

DENOMINACIÓN AUMENTO DISMINUCIÓN PPTO 
ASIG VIGENTE 

VIGENTE 

TOTAL DE GASTOS 25.623.812 371.349 371.349 25.623.812 

21 c X p Gastos en Personal 17.660.807 o o 17.660.807 

21.01 Persona l de Planta 9.263.128 o o 9.263.128 

21.02 Personal a Con trata 5.180.869 o o 5.180.869 

21.03 Otras Remuneraciones 3.216.810 o o 3.216.810 

22 c X p Bienes y Servicios de Consumo 5.540.681 371.056 o 5.911.737 

22.02 Textiles, Vestuario y Calzado 50.000 o o 50.000 

22.03 Combustibles y Lubricantes 53.671 o o 53.671 

22.04 Materiales de Uso o Consumo 2.802.638 271.056 

22.05 Servicios Básicos 209.140 100.000 
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22.06 Mantenimiento y Reparaciones 249.404 o o 249.404 

22.07 Publicidad y Difusión 5.587 o o 5.587 

22.08 Servicios Gene rales 1.479.382 o o 1.479.382 

22.09 Arriendos 494.897 o o 494.897 

22.10 Servicios Financieros y de Seguros 77.676 o o 77.676 

22.11 Se rvicios Técnicos y Profesionales 64.817 o o 64.817 

22.12 
Otros Gastos en Bienes y Servicios de 

53.469 o o 53.469 Consumo 

23 C X P Prestaciones d e Seguridad Social 260.000 o o 260.000 

23.03 Prestaciones Sociales del Empleador 260.000 o o 260.000 

24 C X P Transferencias Corrientes 2.250 o 2.250 o 
24,01 Al Sector Privado 2.250 o 2.250 o 

25 C X P Íntegros al Fisco 202 .000 o 100.000 102.000 

25.01 Im puestos 2.000 o o 2.000 

25.99 Otros Integras al Fisco 200.000 o 100.000 100.000 

26 c X p Otros gastos Corrientes 200.000 o 50.000 150.000 

26.01 Devoluciones 100.000 o 50.000 50.000 

26.02 
Compensación por Daños a Te rceros y /o a 

100.000 o o 100.000 
la Propiedad 

29 
C x P Adquisición d e Activos no 

747.270 293 o 747.563 
Financieros 

29.03 Vehículos o o o o 
29.04 Mobiliario y Otros 10.000 o o 10.000 

29.05 Máquinas y Equipos 537.000 293 o 537.293 

29.06 Equipos Informáticos 200.000 o o 200.000 

29.07 Programas Informáticos 270 o o 270 

31 C X P Iniciativas de Inversión o o o o 
31.02 Proyectos o o o o 

34 C x P Servicio de la Deuda 1.010.804 o 219.099 791.705 

Subtotales 371.349 3 71.349 

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y ARCHÍVESE. 

GRUKMM/M!tct _ 
) 
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11 . 

VISTOS: 

Departamento de Salud 

PROMULGA ACUERDO Nº137 DE FECHA 25 
DE JUNIO DEL 2024 QUE MODIFICA 
PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO DE 
SALUD 2024. 

DECRETO EXENTO Nº f 1 2 3 Í 
RECOLETA 

O 5 .JUL. 2024 

1. Que el artículo 65, inciso primero, letra a) de la ley Nº18.695, dispone que el alcalde requiere el 
acuerdo del Concejo Municipal tanto para aprobar el presupuesto municipal como las 
modificaciones que se le introduzcan al mismo, procedimiento que resulta igualmente exigible 
tratándose de los presupuestos de los Servicios de Salud. 

2. El Acuerdo del Honorable Concejo Municipal N°137 de fecha 25 de Junio de 2024, mediante el 
cual se aprueba la modificación N°3 del Presupuesto de Gastos del Departamento de Salud 
Municipal para el año 2024. 

3. El Decreto Exento Nº1044 con fecha 31 de Mayo de 2024, que designa en comisión de servicios 
a doña Maria Jase Montoya Urra, Jefa del Departamento de Salud y delega facultades. 

4. El Decreto Exento N°1145 con fecha 25 de Junio de 2024, que designa como Alcaldesa 
Subrogante a doña Gianinna Repetti Lara. 

5. El decreto exento Nº2366 de fecha 29 de Diciembre de 2023 que designa como Secretaria 
Municipal Subrogante a doña Kemeny Meneses Mateluna. 

TENIENDO PRESENTE: 

DECRETO: 

Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades, con 
esta fecha dicto el siguiente decreto. 

1. PROMÚLGUESE el acuerdo Nº137 del Concejo Municipal de fecha 25 de Junio de 2024, que 
aprueba la modificación N°3 del Presupuesto de Gastos del Departamento de Salud Municipal 
para el año 2024, de acuerdo a lo siguiente: 

tQI ta u li 
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MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°3 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 2024 M$ 

SUBTÍTEM PRESUPUESTO 
ASIG DENOMINACIÓN 

VIGENTE 
AUMENTO 

Deudores Presupuestarios 25.623.812 o 
05 c X c Transferencias Corrientes 23.347.815 o 

03 De Otras Entidades Públicas 23.347.815 o 
006 Del Servicio de Salud 1 19.595.526 o 
007 Del Tesoro Público 241.158 o 
099 De Otras Entidades Pú blicas 327.949 o 
101 De Servicios Incorporados a su Gestió n 1 3.183.182 o 

06 c X c Rentas de la Propiedad 616 o 
01 Arr iendo de Activos No Fina ncieros 616 o 

001 Arri endo de Infraestructu ra 616 o 
07 c X c Ingresos de Operación 1.070.522 o 

01 Venta de Bienes 1.052.265 o 
001 Venta de Bienes 1.052.265 o 

02 Venta de Servicios 18.257 o 
001 Cobro a no Beneficiarios 18.257 o 

08 c X c Otros Ingresos Corrientes 1 .122.124 o 
01 

Recuperaciones y Reembolsos por Licencias 
1.100.000 o 

Médicas 

001 
Reembolsos Art 4° Ley N° 19.345 y Ley Nº 

1.100.000 o 
19.117 Art Úni co 

02 Multas y Sanciones Pecuniarias o o 
008 Multas e Inte reses o o 

99 Otros 22.124 o 
001 

Devoluciones y Rein tegros no Proveni entes 
1.200 o 

de Impuestos 

999 Otros 20.924 o 
12 Ingresos por Percibir 55.167 o 

10 Ingresos por Percibir 55.167 o 
15 Saldo Inicial de Caja 27.568 o 

Subtotales o 

GASTOS PRESUPUESTARIOS 2024 M$ 

SUBTÍTEM PRESUPUESTO 
DENOMINACIÓN AUMENTO 

ASIG VIGENTE 

TOTAL DE GASTOS 25.623.812 371.349 

2 1 c X p Gastos en Personal 17.660.807 o 
2 1.01 Personal de Planta 9.263.128 o 
21.02 Personal a Contrata 5.180.869 o 
21.03 Otras Remuneraciones 3.216.810 o 

22 c X p Bienes y Servicios de Consumo 5.540.681 371.056 

22.02 Textiles, Vestuario y Calzado 50.000 o 
22.03 Combustibles y Lubricantes 53.671 o 
22.04 Materia les de Uso o Consumo 2.802.638 271.056 

22.05 Servicios Básicos 209.140 100.000 

1 ' 1 

I l d i ··-~~--·-· . 

NUEVO 
DISMINUCIÓN PPTO 

VIGENTE 

o 25.623.812 

o 23.347.815 

o 23.347.815 

o 19.595.526 

o 241.158 
o 327.949 

o 3.183.182 

o 616 

o 616 

o 616 

o 1.070.522 

o 1.052.265 

o 1.052.265 

o 18.257 

o 18.257 

o 1.122.124 

o 1.100.000 

o 1.100.000 

o o 
o o 
o 22.124 

o 1.200 

o 20.924 

o 55.167 

o 55.167 

o 27.568 

o 

NUEVO 
DISMINUCIÓN PPTO 

VIGENTE 

371.349 25.623.812 

o 17.660.807 

o 9.263.128 

o 5.180.869 

o 3.216.810 

o 5.911.73 7 

o 50.000 

o 53.671 
() - 3.073.694 
~. ~ 
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22.06 Mantenimiento y Repa raciones 249.404 

22.07 Publicidad y Difusión 5.587 

22.08 Servicios Generales 1.479.382 

22.09 Arriendos 494.897 

22.10 Servicios Fina ncieros y de Seguros 77.676 

22.11 Servicios Técnicos y Profesiona les 64.817 

22.12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de 
53.469 

Consumo 
23 C X P Prestaciones de Seguridad Social 260.000 

23.03 Prestaciones Sociales del Empleador 260.000 

24 C X P Transferencias Corrientes 2.250 

24,01 Al Sector Pr ivado 2.250 

25 C X P Íntegros al Fisco 202 .000 

25.01 Impuestos 2.000 

25.99 Otros Integros a l Fisco 200.000 

26 c X p Otros gastos Corrientes 200.000 

26.01 Devol uciones 100.000 

26.02 
Compensación por Daños a Te rceros y / o a 

100.000 
la Propiedad 

29 
C x P Adquisición de Activos no 

747.270 
Financieros 

29.03 Vehículos o 
29.04 Mobi liario y Otros 10.000 

29.05 Máqui nas y Equipos 537.000 

29.06 Equipos Informáticos 200.000 

29.07 Programas Info rmálicos 270 

31 C X P Iniciativas de Inversión o 
31.02 Proyectos o 

34 c X p Servicio de la Deuda 1.010.804 

Subtotales 

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y ARCHÍVESE. 

o o 249.404 

o o 5.587 

o o 1.479.382 

o o 494.897 

o o 77.676 

o o 64.817 

o o 53.469 

o o 260.000 

o o 260.000 

o 2.250 o 
o 2.250 o 
o 100.000 102.000 

o o 2.000 

o 100.000 100.000 

o 50.000 150.000 

o 50.000 50.000 

o o 100.000 

293 o 747.563 

o o o 
o o 10.000 

293 o 537.293 

o o 200.000 

o o 270 

o o o 
o o o 
o 219.099 791.705 

371.349 371.349 

FDO.: GIANINNA REPETTI LARA, ALCALDESA(S); KEMENY MENESES MATELUNA, SECRETARIA MUNICIPAL (S). 
LO QUE TRANSCRIBO A UD. CONFORME AL ORIGINAL. 

GRL/KMM/M~/J ~7~ 
Secretaria Munici~1,lrfu.~cción de Control, Departamento de Salud , Archivo 
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11 . Secretarla Municipal 

ACUERDO Nº 137 

RECOLETA, 25 J UNIO DE 2024 

El Concejo Municipal de Recoleta en Sesión Ordinaria de hoy. teniendo presente e l 
mcmorúndum Nº 132 de fecha 14 de jun io de 2024, de la Jefa (S) del Departamento ele Salud, doiia 
María José Montoya Urra y el aná lis is correspondiente acordó: 

"APROBAR LA MODIFICACIÓN °3 DEL PRESUPUESTO DEL 
DEPARTAMENTO DE SALUD PARA EL AÑO 2024, E N LOS SIG UfENTES TÉRMINOS" 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 3 

INGRESOS PRESUPUESTARIOS 2024 MS 

SUBT fTEM ASIG DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTO 

AUMENTO DISMI NUCIÓN NUEVOPPTO 
VIGENTE VIGENTE 

Deudores Presupuestarios 25.623.812 o o 25.623.812 

os C x C Trans fe rencias Corrientes 23.34 7.815 o o 23.34 7.815 

0 3 De Otras Entidades Públicas 23.347.8 15 o o 23.347.815 

006 Del Servicio de Salud 1 19.595.526 o o 19.595.526 

007 Del Tesoro Público 241.158 o o 24 1.1 58 

099 Oc Otras Enudadc) Pubh"°as 327.949 o o 327.949 

101 Do SerYlcios lncorporMlos a su Gestión ' 3.183.182 o o 3.183.182 

06 C XC Rentas de la Propiedad 616 o o 6 16 

01 Arriendo de Activos No Financieros 616 o o 616 

001 Arriendo de Infraestructura 616 o o 616 

07 Cx C Ingresos de Operación 1.070.522 o o t.070.522 

01 V~nla de Bienes 1.052.265 o o 1.052.265 

001 Venta de Bienes 1.052.265 o o 1.052.265 

02 Venta de Servicio< 18.257 o o 18.257 

001 Cobro a no Beneílclarios 18.257 o o 18.257 

08 C XC Otros Ingresos Corrientes 1.122.124- o o 1.122.124-

0 1 
Recuperaciones y Reembolsos por Licencias 

1.100.000 o o 1.100.000 
Médicas 

001 
Reembolsos Art. 4' l.cy N' 1 q.345 y Ley N° l 9.l 17 

1.100.000 o o 1.100.000 
Art. Unlco 

02 Mulus y Sanciones Pecuniarias o o o o 

008 Multas e Intereses o o o o 

99 Otros 22.124 o o 22.1 24 

001 
Devoluciones y Rcinte~ros no Pro,·e111entes de uoo o o 1.200 
(mpuestos 

999 Otros 20.924 o o 20.924 

12 Ingresos por Pe rcibir 55.167 o o 55.167 

10 Ingresos por Percibir 55. L67 o o 55.167 

15 Saldo Inicial d e Ca ja 27.568 o o 27.568 

Subtotales o o 

Continuación Acuerdo Nº 137 de 25.06.2024 
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SUBT ÍTEM ASIG 

21 

2 1.01 

2 1.02 

21.03 

22 

22.02 

22.03 

2l.04 

ZZ.05 

22.06 

22.07 

ZZ.08 

22.09 

Zl. 10 

22. 11 

22. 12 

23 

23.03 

24 

24.0 1 

25 

25.0 1 

25.99 

26 

26.0 1 

26.02 

29 

29.03 

29.04 

29.05 

29.06 

29.07 

31 

3 1.02 

34 

11 . Secretaría Municipal 

CASTOS PRESUPUESTARIOS 2024 MS 

DENOMINACIÓN 
PRESUPUESTO 

AUMENTO VICENTE 

TOTAL DE GASTOS 25.623.812 371.349 

C x P Castos en Personal 17.660.807 o 

Person3l de Planta 9.263.128 o 

Personal a Contrata 5.180.869 o 

Otras RemuneraclonH 3.216.810 o 
e X p Bienes y Servlctos de Consumo 5.540.681 371.056 

Textiles. Vestuario y (3lzado 50.000 o 

Combusubles r Lubricantes 53.671 o 

Matenilles de Uso o Consumo 2.802.638 271.056 

Servicio< B~slcos 209.140 100.000 

Manten1m1ento y Repar3c1oncs 249.404 o 

Publicidad y IJifuslón 5.587 n 

Se1vic1os Gen"·ales JA79.382 o 

1\rrtenclos 49,1.897 o 
Servicios Financieros) de Seguros 77.676 o 

Servidos Tt!culcos y Profesionales 64.817 o 

Otro) Ga)to!lo en 81enc!lo y Scrvk10:. tle Cun!)umo 53.469 o 

C X P Prestactones de Seguridad Social 260.000 o 

Prestaciones Sociales del Emple3dor 260.000 o 

C X P Transferencias Corrientes 2.250 o 

Al St:'<.1ur Pnvadu 2.250 o 
C X P fntegros a l Fisco 202.000 o 
lmpuestos 2.000 o 

Otros Integras al Fisco 200.000 o 

e X p Olros gastos Corrient~S 200.000 o 

Devnluciones 100.000 o 
Compensación por DJ~os a Terceros y/o a la 100.000 o 
Pronledod 

C x P Adquis ició n de Activos no Fin::andcros 747.270 293 

Vt>hfculos o o 

Mobiliario y Otros 10.000 o 

M3quinas y Equipos 537.000 293 

Equipos lnformArtcos 200.000 o 

Programas lníormaucos 270 o 

CX P Iniciativas de Inversión o o 

Pro) ectos o o 

e X p Servicio de la Deuda 1.010.804 o 

Subtotales 371.349 

DISMINUCIÓN 
N1JEVOPPTO 

VICENTE 

371.349 25.623.812 

o 17.660.807 

o 9.263.128 

o 5.180.869 

o 3.216.610 

o 5.911.737 

o 50.000 

o 53.671 

o 3.073.694 

o 309.140 

o 249.404 

o 5.587 

o 1.479.382 

o 494.897 

o 77.676 

o 64.8 17 

o 53.469 

o 260.000 

o 260.000 

2.250 o 
2,250 o 

100.000 102.000 

o 2.000 

100.000 100.000 

50.000 150.000 

50.000 50.000 

o 100.000 

o 747.563 

o o 
o 10.000 

o 537.293 

o 200.000 

o 270 

o o 

o o 

2 19.099 791.705 

371.349 

Concurrieron con su voto favorab le a este acuerdo los s iguientes miembros del Concejo 
Municipal: 

).- Concejales: 
o Don Fares Jadue Le iva 

o Doña Nata lia Cuevas Guerrero 

o Doña Karen Ga rrido Ganga 

Continuación Acuerdo 0 137 de 25.06.2024 
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o Don Cristian Weibel Avendafio 

o Do ña jocclinc Parra Delgadillo 

o Dofia Silvana Flo res Cruz 

o Don )osé Salas San jua n 

o Don Felipe Cruz Hua nchicay 

Lo que comunico a Ud, para conocimiento y ri ncs que haya lugar. TranscriLo a Control. Salud. 
Secretaría Municipal. 

KMM/gnp 

El presente documento ha sido suscrito por medio de Firma Electrónica Avanzada. 

Firmado por 
Kemeny Andrea 
Meneses Mateluna 
Fecha 26/06/2024 
11 :10:41 CLT 

Secretano(a) Municipal(S) 

Va lid ar en https://www .sistemasrecoleta .cVvalidarDocDigital.php 
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